Hagendorf admodum recommendat, v.g.

R. Catechu extract. & ad dimidias vel ultra evaporat. 3.ij

pulv.

pulv. anodyn. 3. j. misce, hisce addi quandoq;  
poterit

lapid. bezoar. orient. gr. j. vel. ij.

Dosis Pillularum 3. j. 3. ss.

Tinctura terræ Catechu fit, si pulverisatæ  
terræ affundas spir. vini tartarisi q. s. ac more  
solito extrahas & filtrés. Si tincturam evapo-  
ras ad siccitatem, habes terram Catechu opti-  
mè paratam, cuius pauca grana pro dosi suffi-  
ciunt, in omnibus alvi fluxibus, fluxu item  
mensium immodico, fluore albo, urina crue-  
ta, gonorrhœa & sanguinibus.

D. G. Mœbius hunc suum Pulverem Dy-  
sentericum admodum commendat, qui

*Pulv. lapid. hematit. 3. j.*

*C. C. cum antimonio usci.*

*croci Martis 3. ss.*

*magistr. coralior. cum succo citri facti. 3. j.*

*medulla lapidum. 3. j. 3. ss.*

misce, fiat pulv. cuius Dosis 3. j. 3. ss.

In dysenteria maligna addit spolia serpen-  
tum.

Dicti pulveres optimè cum seq. Syrupo  
propinari possunt, v.g. si fit.

### Syrupus Dysentericus è N. Mosch.

*Nucis moschat. condit. num. ij.*

*Vini Malvarici 3. iiiij.*

Con-

Contunde in mortario lapideo in pultis  
formam, postea expressum coque ad consi-  
stentiam syrapi.

Maxime item alii recommendant liquo-  
rem terræ sigillatæ, qui fit ex terrâ sigillata mi-  
nutissimè trita, assuso spiritu vitrioli correcto,  
quæ coagulata in lapidem quasi, in loco hu-  
mido solvuntur in liquorem dulcem adstrin-  
gentem, summum Dysenteriæ & fluxuum al-  
viremedium.

Tandem omnibus irritis, nihilque profici-  
entibus, vel parum saltem, D. Scharleton ad aci-  
dulas, tanquam ad sacram anchoram, confu-  
gere præcipit.

Si fluxus colliquativus Atrophiæ vel Hecti-  
ce comes infester, humectantia, infrigidantia  
& simul adstringentia, acrimoniamque sali-  
nam dylcificantia præsto sint, qualis est supra  
posita Emulsio.

Sic & hoc non potest non conducere, ad  
quod

Rx. Laetis recentis mens. j.

Nucis. mosch. incis. num. iiij.

gran. piper. nam. xvij.

caryophyllor. num. xv.

cinamomi 3. j.

cortic. quercus annosæ interior. 3. iiiij.

Incisa & contusa, coquantur donec una  
quarta pars decocta sit, tunc colentur, colatu-

V u

ram-

ram in quatuor divide partes<sup>1</sup>, unam propina mane, alteram hora decima, tertiam à Meridie hora quarta, quartam hora somni, & si hoc per aliquot dies recenti confecto lacte reiteretur, nulla nec diarrhoea nec dysenteria persistabit, si dolor maximam partem ablatus est, non admodum calidè hoc lac propinandum.

Quod clysteres attinet, quos hic Galenici magni faciunt, de eis *Cl. VVedelius* notat, non dari clysteres adstringentes, quia humiditate sua blanda, magis emollient, ac præterea omnis humor intestino recto infusus, ceu ipsi peregrinus, irritet & ad excretionem stimulet. Nisi illi potius ac redinis temperandæ, & corrosæ membranosæ intestinorum substantiæ demulcendæ & consolidandæ causa exhibiti, per accidens adstringant. Caveas verò ne oleosa acria, salina indantur, quoniam hæc consolidationem impediunt; Ex omnibus verò conductit lac cum sebo cervino calidè injectum, vel oleo amygd. d. commixtum, additis paucis balsami sulfuris guttuli, quale de colicis dedimus.

Insuper notandum circa adstringentium exhibitionem, ea singulis 5. vel 6. horis repetenda, quia eorum efficacia intra id tempus remittit, hinc non desistendum subito: Ac hæc nota omnibus alterantibus etiam adhiben-

benda, ac per tempus insistendum medica-  
mini, legitimè & ratione effectus adhibito, &  
justè parato, non pro more Pseudo - Medicor-  
um, qui hoc non statim juvante, subitò ad  
aliud transiliunt, unde non minimum produnt  
suam ignorantiam, nescientes quid præscri-  
bant, aut quid ordinare modo debeant.

Cum etiam sola adstringentia nimium in-  
viscent, & sola opiate nimium figant, hinc ea  
mediantibus aromaticis, absorbentibus, com-  
binavimus, quæ simul dulcificando resolvunt,  
actum omne intentum exsatiant.

Alios sanguinis fluxus, puto Hæmorrh-  
giam narium, uteri, Hæmorrhoidum &c. ru-  
spaturis, eadem obveniunt acidi spicula, quæ  
supra alvi fluxus fabricare audivimus, sed di-  
verso agendi modo, & actionis loco. Ortus est  
ex acido acri, oleoso, & volatili admodum al-  
calisatæ bili occurrens, & quo inculpata magis  
& sincera hæc sunt, tantò magis ad fervorem  
nata eundem excitant; ubi si bilis renuit, tam  
profundos ei infigit acidum aculeos, ut etiam  
sponte ad pugnam excitetur. Accedit sæpius  
lymphæ copia & exsuperantia, quæ dictam  
contrariantium pugnam optimè promovet,  
quo eo facilius & levius in se invicem impin-  
gant.

Vu 2

Huc

Huc itaque spectant remedia quæ serum redundans exhauriendo, & bilis ferociam ab acidis spiculis impressam, infringendo, Archeum turbatum pacant, & quietem sanguini imperant: talia sunt incrassantia, spiritus exorbitantes concentrantia, adstringentia, opata, & similia absorbentia, & imbibentia.

Si serum copia peccet plus solida, quam liquida conducunt, v.g.

*Rx. Oculor. cancri.*

*corall. r. ana. 3. β.*

*croci Martis legitimè parati solubilis gr. viii.*

*terracatechu preparat. gr. v.*

*laud. opiat. gr. j.*

misce pro dosi sæpius reiteranda.

Quæ tamen ut eò citius opem ferant, cum liquidis propinari possunt, v.g.

*Rx. Decoct. hordei. 3. iiiij.*

*aqua plantag.*

*sperm. ranar. ana. 3. iiij.*

*sem. melon.*

*cucumber.*

*papav. alb. ana. 3. iiij.*

*glandium immatur. num. ij.*

*amygd. d. excort. 3. j.*

fiat emulsio, cui addesi lubet.

*tinctur. lapid. hematic. gutt. xx.*

*anodynæ gutt. v. iiij.*

*manus Christ. perlata. 3. β.*

mis. pro 2. dosibus, sæpe reiterandis.

Ex-

Externe Hepatis regioni, & testibus applicetur hoc epithema, v.g.

R. Aquanymph.

plantag.

sperm. ranar.

cichor. ana. 3. ij.

samphor.

sacchari Saturni. ana. 3. ij.

aceti bezoardici 3. j.

misce, hoc tepidè linteis triplicatis, quadriplicatis, dictis locis, pulsibus item, nuchæ &c. adhibetur.

Vel R. Boli armeni.

terra sigillat.

sang. dracon. ana. 3. j.

album. ovi.

succi plantag.

aceti bezoardici ana. q.s.

fiat cataplasma fronti applicandum, vel vertici.

Höferus in suo Hercule Med. certius medium non inveniri posse refert quam aquæ frigidissimæ, vel aceti, subitaneam adnucham applicationem vel affusionem.

Vel R. Pulveris sponnioli ex oculis nigri facti, 3. ff.  
aluminis crudi.

vitrioli ad rubed. calcinat. ana. 3. iij.

gallarum immatur. pulv. 3. i. ff.

misce, hoc gossipio exceptum applicetur oculis venarum sanguinem stillantium, in hemorrhoidum, uteri, & aliis sanguinis fluxibus.

*cum spermate ranarum, alumine conser-  
vato, fiat cataplasma fronti & Hepatis regio-  
ni applicandum.*

*Vel in hæmorrhoidum fluxu nimio, spon-  
giâ, atramento ex gallis, & vitriolo parato in-  
tincta, applicetur ano & intrudatur.*

*Aut axillis supponatur Emplastrum ex bu-  
fone supra de Bezoardicis descriptum, vel bu-  
fo integer exsiccatus, & cessabit ac remittet  
narium hæmorrhagia.*

*Plura, si immoderatus calor ex nimia bilis  
volatilitate, vel febri ardenti accedat, supra  
quære de Hepaticis vel infra de malignis febri-  
bus. Ubi tamen hæmorrhagia est critica, &  
nisi copioso effluxu vires prostrerat, non impedienda.  
Econtra si est morbosa de qua egimus,  
statim in principio succurratur, & si cir-  
cumstantiæ ferant etiam vena secetur brachii  
reiteratis vicibus intra aliquot horas, modera-  
tè tamen, ut si opus requirat, reiterari  
queat.*

*Tandem omnibus parum proficientibus,  
martialia vel acidulæ rem expedire, supra ci-  
tatus D. Scharleton afferit, non dissentiente  
*Lovvero* vindicat. pyretol. *Vallis.* pag. 18. ubi  
exemplum producit puellæ per sex annos hæ-  
morrhagia afflæta, sed martialibus tandem  
curatæ.*

*Inte-*

Interim *Rulandus* mirum quantum recom-  
mendat stercus porcinum recens calidum  
odoratum , quod in momento sanguinem è  
nare stillantem coagulare asserit.

*Riverius* oxycratum per nares frequenter  
attractum commendat. *Mindererus* verò  
aquam sperm. ranar. cum alumne mistam , &  
errhini instar usurpatam laudat.

## CAPUT. XVIII.

*Nephritica per tractat.*

**H**AETENUS stat Neotericorum sententia,  
calculosæ concretionis causam spiritui  
lapidifico debere ortum , in quo verò hujus  
spiritus formalis consistat essentia , huc usque  
ignoratum mansisse & intricatum , testatur  
Ammannus , cum nemo ferè dispositionem  
lapidificam eradicare valeat ; modumq; igitur  
fiendi demonstrari facilis , quam ipsum  
calculum removeri , & vanam omnem esse  
hujus confectionis vel fabricationis scientiam ,  
sine experto remedio exclamat.

Verum est & dolendum sanè , quod rudi-  
dis admodum sit plurimorum ferè & ma-  
gnorum affectuum notitia , ac verus , &  
sciendi , & curandi methodus. Interim non

despondendum animo, in difficultimis, si modo liberet particularum ætivarum per vestigare figuræ, sanè illustre cognoscendis morbis conferretur emolumentum. Hic verò acidus consulendus est spiritus, cui perpetua inest & agendi, figurandi, & coagulandi aptitudo; modum & rationem concretionis calculosæ in Macrocosmo, intelleximus acidum volatile expeditioris coagulationis esse causam: hujus etenim celeritas, angustos expeditius pervadit meatus atque ipsis interceptus firmius hæret, & durius efficit corpus, non secus ac si in fodinis nonnullis reperti lapides scissiles, Æter expositi, & mollia è fundo matis extracta corrallia, aëris acido volatile indurescunt & lapsedunt.

Talis volatilis acidus spiritus conveniens est calculosæ concretionis efficiens, si oleo jungatur, quia hoc aquæ dissolutionem repudiat. Oleum verò, bilis suppeditat, alcalinum volatile, quod diversis in locis acido volatile occursans, cum eo copulatur, in maximum sanitatis humanæ detrimentum, atque hinc corpus humanum non uno in loco calculis infarcitur. Si in folliculum fellis dictus irruat spiritus, inibi calculus proculdatur. Si verò cum lympha ad renes deferatur secret⁹, vel ibi saltem secedat, & particulis alcalisatis oleosis è bile adductis

occurrat, arenas fabricat; ubi tum vitiatum  
renum fermentum calculi coercet semina, cu-  
jus tamen prima rudera non ita cohærent,  
quin facile dissolvantur, cum crudiores ad-  
huc sunt rubicundæ istæ particulæ & immatu-  
riores, quam coguli albi.

Si oleorum alcalinorum facilem cumaci-  
do volatili concretionem percipere haud pos-  
sis, perpende succini & aliorum resinoorum  
qualia, tibi dabit expedita analysis, ubi spiri-  
tum, sal volatile, & oleum simul obtines.

Nullum verò adæquatius habitaculum, oleo-  
sis, volatilibusque designari posse, bile, in bo-  
bus demonstrat fellis cystis, hyeme calculis  
frequentius turgida, nunquam vero illorum  
vesica eis repleta, quitum tempore verno esu  
graminis curantur rursus, quia ex eo in pro-  
prio domicilio medelā inveniunt: quod verò  
in homine remotiores etiam infestentur par-  
tes, secus ut jam de bobus dictum, calculosa  
concretione, rectificationibus, volatilioribus  
que adscribendum est humoribus & spiritibus.  
Atq; hinc stat assertio, Biliosos, calculosæ con-  
cretioni admodum esse obnoxios, assidente  
*Cl. VVilb. ten Rhyne* qui asserit, se plurimos in  
icterum pronos, calculo obnoxios, eosque jam  
ab eodem vel in urinæ aut in fellis vesica infe-  
statos advertisse: atque hæc est calculi genesis.

spirituosis inducta; ab hoc si acidulum & volatilem spiritum destillatione extrahas, & rursum restanti materiæ calculi adhuc formiam, non verò firmitatem referenti, reaffundas, pristinum resarcire duritiem *Tackenius* referr.

Hisce jam ex causis enatus & concretus calculus, simili indiget solvente, quia solvens cum solvente ejusdem esse debet naturæ, exemplo à gummatibus, resinosis & similibus, et iam ex minerali regno desumpto, ubi nulla contraria contrariis, sed similibus semper solubilia vidimus; Cum itaque hic primarius petrificationis. Author fuerit acido-volatile, simili iterum volatili acido solvente destruendus erit. Talis est spiritus Nitri volatile, qui omnem ferè in destruendo calculo absolvet paginam, sicuti jam supra de diureticis pluribus hæc pertractavimus.

Interim sequentia hactenus laudata fuere, quæ sæpius opem tulerunt in leviori nec dum coagulato & fixo malo.

Respicunt verò in genere Medicamina hæc coaguli resolutionem, & coagulatoris destructionem, vel jam factam, vel in fieri, & vel copia, vel acrimonia membraneum sensile genus pungendo, rodendo, inflammando  
vel

vel irritando & ad continuam excretionem stimulando, nec tamen quid excernendo.

Si concretio sabulosa sit in sieri, & renes ob depravatam innibi contrariantium pugnam infestentur, pungantur, inflamentur serumque detineatur à coagulatore, quod nos vulgo Nephritidem vocare consuevimus, tum convenienter diluentia, simul resolventia, demulcentia, dulcificantia & similia, quæ sequentibus formulis comprehendimus.